
DIVISIONE RISORSE FINANZIARIE

ATTO N. DEL 795 Torino, 31/08/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dalla  Sindaca  Chiara  APPENDINO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 

Antonietta DI MARTINO Alberto SACCO

Roberto FINARDI Sergio ROLANDO

Marco Alessandro GIUSTA Marco PIRONTI

Antonino IARIA Francesca Paola LEON

Maria LAPIETRA Alberto UNIA

Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023. VII PRELIEVO DAL
FONDO DI RISERVA ORDINARIO. VARIAZIONE DI CASSA.

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del  25  gennaio  2021  (mecc.  2020  02863/024),
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) 2021/2023;
Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del  25  gennaio  2021  (mecc.  2020  02867/024),
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione
Finanziario 2021/2023;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 9 febbraio 2021 (numero 89/2021) con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 26 luglio 2021 (n. 668/2021), con la quale è stato
approvato il Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2020.
Con il presente atto è necessario procedere a un prelievo dal Fondo di Riserva di Euro 8.180,00 al
fine di integrare i capitoli relativi alla comunicazione della campagna "Adotta al Canile", data la

Pag 1 di 3



notevole riduzione delle adozioni dovuta al protrarsi del periodo pandemico.

Visto l’art. 166 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di  approvare  il  VII  prelievo  di  Euro  8.180,00  dal  capitolo  29400000001 del  Bilancio  2021
“Fondo di Riserva Ordinario” - missione 20 - “Fondi e Accantonamenti” – programma 1 “Fondo
di Riserva” - (disp. Euro 4.159.514,90) a favore dei capitoli indicati negli uniti elenchi (all. 1 e
2) che formano parte integrante del presente provvedimento e il contestuale adeguamento degli
stanziamenti di cassa mediante prelievo dal Fondo Riserva di Cassa;

2. di dare atto che lo stanziamento del fondo di riserva ordinario, dopo il prelievo, risulta pari ad
Euro 4.151.334,90;

3. di dare atto che con l’approvazione della presente variazione vengono rispettati gli equilibri di
bilancio, nonché i vincoli di finanza pubblica;

4. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per il prelievo dal fondo di riserva a favore delle
spese relative al canile municipale.

Proponenti:
L'ASSESSORE
Sergio Rolando

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRETTORE

Paolo Lubbia

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
IL DIRIGENTE FINANZIARIO

Pag 2 di 3



Paolo Lubbia

________________________________________________________________________________

LA SINDACA
Firmato digitalmente

Chiara Appendino

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Mario Spoto

Pag 3 di 3



COMUNE DI TORINO VARIAZIONE DI BILANCIO

Allegato n. 1 alla Proposta n. 24809/2021
 

Impegnato 

USCITE ANNO: 2021

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 - Organi istituzionali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 36.000,00 22.000,00 4.680,00 0,00 62.680,00 49.312,40 13.367,60

CS 69.780,10 20.780,00 4.680,00 0,00 95.240,10

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

36.000,00

69.780,10

22.000,00

20.780,00

4.680,00

4.680,00

0,00

0,00

62.680,00

95.240,10

49.312,40 13.367,60

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

36.000,00

69.780,10

22.000,00

20.780,00

4.680,00

4.680,00

0,00

0,00

62.680,00

95.240,10

49.312,40 13.367,60

Programma 11 - Altri servizi generali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 27.000,00 10.000,00 3.500,00 0,00 40.500,00 29.280,00 11.220,00

CS 36.936,79 16.889,80 3.500,00 0,00 57.326,59

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

27.000,00

36.936,79

10.000,00

16.889,80

3.500,00

3.500,00

0,00

0,00

40.500,00

57.326,59

29.280,00 11.220,00

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP

CS

27.000,00

36.936,79

10.000,00

16.889,80

3.500,00

3.500,00

0,00

0,00

40.500,00

57.326,59

29.280,00 11.220,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

63.000,00

106.716,89

32.000,00

37.669,80

8.180,00

8.180,00

0,00

0,00

103.180,00

152.566,69

78.592,40 24.587,60

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Programma 1 - Fondo di riserva

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 10 Altre spese correnti CP 6.000.000,00 -1.840.485,10 0,00 -8.180,00 4.151.334,90 0,00 4.151.334,90

CS 6.000.000,00 104.950.895,45 0,00 -8.180,00 110.942.715,45

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

6.000.000,00

6.000.000,00

-1.840.485,10

104.950.895,45

0,00

0,00

-8.180,00

-8.180,00

4.151.334,90

110.942.715,45

0,00 4.151.334,90

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

6.000.000,00

6.000.000,00

-1.840.485,10

104.950.895,45

0,00

0,00

-8.180,00

-8.180,00

4.151.334,90

110.942.715,45

0,00 4.151.334,90

Pagina 1 di 2



COMUNE DI TORINO VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP

CS

6.000.000,00

6.000.000,00

-1.840.485,10

104.950.895,45

0,00

0,00

-8.180,00

-8.180,00

4.151.334,90

110.942.715,45

0,00 4.151.334,90

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2021 8.180,00 -8.180,00

0,00

0,00

8.180,00 -8.180,00

6.063.000,00 -1.808.485,10 4.254.514,90 78.592,40 4.175.922,50CP

CS 6.106.716,89 104.988.565,25 111.095.282,14

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 2 di 2



COMUNE DI TORINO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Allegato n. 2 alla Proposta n. 24809/2021

Impegnato 

USCITE ANNO: 2021

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 - Organi istituzionali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

01011.03.0283000020

02

36.000,00 22.000,002021 4.680,00 0,00 62.680,00 49.312,40 13.367,60CP

69.780,10 20.780,00 4.680,00 0,00 95.240,10CS

COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE ED INFORMAZIONE - SPESE 

PUBBLICITARIE A CARATTERE ISTITUZIONALE  - QUOTIDIANI E 

PERIODICI - LEGGE N. 122/2010 - ART. 6 COMMA 8 - settore 001

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP

CS

36.000,00

69.780,10

22.000,00

20.780,00

4.680,00

4.680,00

0,00

0,00

62.680,00

95.240,10

49.312,40 13.367,60

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

36.000,00

69.780,10

22.000,00

20.780,00

4.680,00

4.680,00

0,00

0,00

62.680,00

95.240,10

49.312,40 13.367,60

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

36.000,00

69.780,10

22.000,00

20.780,00

4.680,00

4.680,00

0,00

0,00

62.680,00

95.240,10

49.312,40 13.367,60

Programma 11 - Altri servizi generali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

01111.03.0038500030

02

27.000,00 10.000,002021 3.500,00 0,00 40.500,00 29.280,00 11.220,00CP

36.936,79 16.889,80 3.500,00 0,00 57.326,59CS

GABINETTO DELLA SINDACA - COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE 

ED INFORMAZIONE - PRESTAZIONI DI SERVIZI - SPORTELLI E 

RELAZIONI CON I CITTADINI - LEGGE N. 122/2010 ART. 6 COMMA 

8 - settore 001

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP

CS

27.000,00

36.936,79

10.000,00

16.889,80

3.500,00

3.500,00

0,00

0,00

40.500,00

57.326,59

29.280,00 11.220,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

27.000,00

36.936,79

10.000,00

16.889,80

3.500,00

3.500,00

0,00

0,00

40.500,00

57.326,59

29.280,00 11.220,00

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP

CS

27.000,00

36.936,79

10.000,00

16.889,80

3.500,00

3.500,00

0,00

0,00

40.500,00

57.326,59

29.280,00 11.220,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

63.000,00

106.716,89

32.000,00

37.669,80

8.180,00

8.180,00

0,00

0,00

103.180,00

152.566,69

78.592,40 24.587,60

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Programma 1 - Fondo di riserva

Pagina 1 di 2



COMUNE DI TORINO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 10 - Altre spese correnti

20011.10.0294000000

01

6.000.000,00 -1.840.485,102021 0,00 -8.180,00 4.151.334,90 0,00 4.151.334,90CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

FONDO DI RISERVA ORDINARIO - settore 024

20011.10.0294050000

01

0,00 0,002021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CP

6.000.000,00 104.950.895,45 0,00 -8.180,00 110.942.715,45CS

FONDO RISERVA DI CASSA - settore 024

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 10 CP

CS

6.000.000,00

6.000.000,00

-1.840.485,10

104.950.895,45

0,00

0,00

-8.180,00

-8.180,00

4.151.334,90

110.942.715,45

0,00 4.151.334,90

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

6.000.000,00

6.000.000,00

-1.840.485,10

104.950.895,45

0,00

0,00

-8.180,00

-8.180,00

4.151.334,90

110.942.715,45

0,00 4.151.334,90

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

6.000.000,00

6.000.000,00

-1.840.485,10

104.950.895,45

0,00

0,00

-8.180,00

-8.180,00

4.151.334,90

110.942.715,45

0,00 4.151.334,90

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP

CS

6.000.000,00

6.000.000,00

-1.840.485,10

104.950.895,45

0,00

0,00

-8.180,00

-8.180,00

4.151.334,90

110.942.715,45

0,00 4.151.334,90

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2021 8.180,00 -8.180,00

0,00

0,00

8.180,00 -8.180,00

6.063.000,00 -1.808.485,10 4.254.514,90 78.592,40 4.175.922,50CP

CS 6.106.716,89 104.988.565,25 111.095.282,14

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 2 di 2


		2021-08-31T15:46:48+0200
	CHIARA APPENDINO


		2021-08-31T16:29:10+0200
	MARIO SPOTO




